Estimativa de quantitativos: O programa prevê a participação anual de 6 

alunos e 3 servidores/acompanhantes, com duração aproximada de 7 dias. 

3. Estimativa de custos: Com base em cotações e valores de mercado, o custo 

total estimado por aluno e acompanhantes é de R$ 133.782,44 (cento e trinta 

e três mil, setecentos e oitenta e dois reais e quarenta e quatro centavos), 

resultando no valor global anual de R$ 1.204.041,96 (um milhão, duzentos e 

quatro mil, quarenta e um reais e noventa e seis centavos). 

Segue abaixo a estimativa de gastos para o ano de 2026, 2027 e 2028. 

2026 2027 2028 

1.204.041,96 1.249.795,55* 1.293.538,40* 
*Foi feita a correção da inflação para 2027 e 2028 

1 

P,p DE RIO gA _4`4

, 

Ó